
Originale 
 

 
 

COMUNE DI CAMERI 
PROVINCIA DI  NOVARA 

_____________ 
 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 72 

 
OGGETTO: 
AGGIORNAMENTO PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLI CI 2022-
2024 ED ELENCO ANNUALE 2022 AI SENSI DELL'ART. 21 C OMMI 1 E 3 DEL 
D.LGS. N. 50/2016 E DELL'ART. 5 COMMA 4 DEL D.M. 16 .1.2018 N. 
14.           
 
 
L’anno duemilaventidue addì venticinque  del mese di maggio alle ore sedici e minuti trenta 
nella sede comunale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome  Presente  
 PACILEO Giuliano - Sindaco  Sì 

 BAIESI Valerio - Assessore  Sì 

 GAMBARO Simone - Assessore  Sì 

 MONFRINOLI Rosa Maria - Assessore Sì 

 NARDULLI Elena - Assessore Sì 

 TOSCANI Pierangelo - Vice Sindaco Sì 

 

Totale Presenti: 6 
Totale Assenti: 0 

 
            Assiste il Segretario Generale PASSARO Dott. Armando il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sindaco PACILEO Giuliano assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
 
Premesso che: 

− con deliberazione di Consiglio Comunale in data 21.12.2021, n. 41, esecutiva nei 
termini di legge, con la quale è stato approvato la NOTA DI AGGIORNAMENTO AL 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) - PERIODO 2022/2024   
(ART. 170, COMMA 1, DEL D.LGS. N. 267/2000); 

− con deliberazione di Giunta Comunale in data 26.01.2022, n. 8, esecutiva nei termini 
di legge, la quale è stato approvato l’del programma triennale dei lavori pubblici 
2022/2024 ed elenco annuale 2022, ai sensi dell’Art. 21 commi 1 e 3 del D.sg n. 
50/2016e art. 5 comma 4 del D.M:16.1.2018 n. 14; 

− il PRGC ha individuato nel territorio urbano compreso tra le vie Ingrova e Matteotti 
degli ambiti di trasformazione intensiva per nuova urbanizzazione per nuovi 
insediamenti residenziali; 

− l’Amministrazione comunale intende promuovere la partenza degli ambiti, 
provvedendo allo studio dell’urbanizzazione primaria individuate nelle arterie viarie 
principali e delle reti dei sotto-servizi, quali: gas metano, acquedotto e fognatura; 

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 109 in data 01.09.2021, si è ritenuto di 
incaricare il Responsabile dell’Area Lavori Pubblici di programmare interventi di 
manutenzione straordinaria sul patrimonio comunale e di ampliamento della rete 
stradale comunale, avvalendosi anche di tecnici esterni, come sotto riportato: 

− SICUREZZA CON POTENZIAMENTO ED AMPLIAMENTO DEL SISTEMA DI 
VIDEOSORVEGLIANZA; 

− MANUTENZIONE STRAORDINARIA EDIFICI COMUNALI; 
− PROGETTAZIONE VIA INGROVA. 

• con determina del Responsabile dell’Area Lavori Pubblici n. 130 in data 06/09/2021 è 
stato dato incarico professionale per la redazione dei progetti di fattibilità, definitivo 
per la realizzazione dei lavori di PROLUNGAMENTO DELLA VIA INGROVA E 
DELLA TRAVERSA DI COLLEGAMENTO CON VIA ALERAMO, allo studio dell’Ing. 
Renzo Rondini di Cameri; 

Considerato che al fine di procedere all’inserimento della spesa suddetta, si rende 
necessario procedere all’aggiornamento del PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI 
PUBBLICI 2022/2024 ED ELENCO ANNUALE DELLE OPERE 2022, ai sensi del D.M. 16 
gennaio 2018, n. 14, aggiornato con delibera di Giunta Comunale in data 15.09.2021, n. 113, 
esecutiva nei termini di legge. 
 
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 ed in particolare l’articolo 21 il quale: 
 
• al comma 1 prevede, che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma 

triennale dei lavori pubblici e il programma biennale degli acquisti di beni e servizi; 

• al comma 3, prevede che “Il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi 
aggiornamenti annuali contengono i lavori il cui valore stimato sia pari o superiore a 
100.000 euro e indicano, previa attribuzione del codice unico di progetto di cui 
all'articolo 11, della legge 16 gennaio 2003, n. 3, i lavori da avviare nella prima 
annualità, per i quali deve essere riportata l'indicazione dei mezzi finanziari stanziati 



sullo stato di previsione o sul proprio bilancio, ovvero disponibili in base a contributi o 
risorse dello Stato, delle regioni a statuto ordinario o di altri enti pubblici. Per i lavori di 
importo pari o superiore a 1.000.000 euro, ai fini dell'inserimento nell'elenco annuale, 
le amministrazioni aggiudicatrici approvano preventivamente il progetto di fattibilità 
tecnica ed economica”; 

Richiamato inoltre l’art. 5, comma 4, del D.M. MIT 16 gennaio 2018, n. 14 il quale prevede 
che “nel rispetto di quanto previsto all’articolo 21, comma 1, secondo periodo, del Codice, 
nonché dei termini di cui ai commi 5 e 6 dello stesso articolo, sono adottati lo schema del 
programma triennale dei lavori pubblici e l’elenco annuale dei lavori pubblici proposto dal 
referente responsabile del programma”; 

Richiamato inoltre l’art. 5, comma 5, del D.M. MIT 16 gennaio 2018, n. 14 il quale prevede 
che “successivamente alla adozione, il programma triennale e l’elenco annuale sono 
pubblicati sul profilo del committente”. 

Visto l’atto Sindacale n. 6/2021 in data 27.12.2021 con cui, ai sensi delle disposizioni 
attuative sopra richiamate e della legge n. 241/1990 e ss.mm., si procedeva alla nomina del 
geom. Giuliano Crespi quale responsabile per la predisposizione della “Proposta di 
Programma Triennale ed Elenco annuale” per il triennio 2022/2024, il quale è 
conseguentemente individuato quale referente responsabile del programma ai sensi dell’art. 
5 comma 4 del D.M. 16 gennaio 2018 n. 14;  

Visto lo schema di programma triennale dei lavori pubblici 2022/2024 e l’elenco annuale dei 
lavori dell’anno 2022, redatti dal referente responsabile del programma geom. Giuliano 
Crespi, sulla base del precedente programma triennale secondo il sistema a “scorrimento” 
previsto dalla legge, nonché delle proposte ed informazioni formulate dai responsabili del 
procedimento e delle determinazioni assunte dalla Giunta Comunale, che risulta così 
composto: 
- Scheda A: Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma; 
- Scheda B: Elenco delle opere incompiute; 
- Scheda C: Elenco degli immobili disponibili; 
- Scheda D: Elenco degli interventi del programma; 
- Scheda E: Interventi ricompresi nell’elenco annuale; 
- Scheda F: Elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente programma 
triennale e non riproposti e non avviati; 

Visto quindi che: 
• il Programma triennale dei lavori pubblici ed i relativi schemi approvato con il D.M. 

MIT 16 gennaio 2018, n. 14, prevedono che le opere vengano iscritte nei singoli 
esercizi della programmazione secondo i criteri di cui al medesimo Decreto 
Ministeriale; 

• in ossequio al principio di coerenza interna dei documenti che compongono il sistema 
di bilancio, si rende necessario integrare lo schema di programma triennale dei lavori 
pubblici con un cronoprogramma che metta in evidenza gli esercizi in cui le 
obbligazioni verranno a scadenza, funzionale alla predisposizione del bilancio di 
previsioni; 

Considerato che il programma triennale dei lavori pubblici ed il relativo aggiornamento sono 
comunicati alle strutture ed agli uffici preposti al controllo di gestione; 

Ritenuto che tale variazione dovrà essere oggetto di aggiornamento del DUP Documento 
Unico di Programmazione per il triennio 2022/2024; 

Rilevata la propria competenza in base al combinato disposto degli artt. 42 e 48, commi 2 e 
3, del D.lgs. 267/2000; 



Preso atto dell’istruttoria e dei pareri, espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 ed 
allegati alla presente; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.Lgs. n. 50/2016; 

Visto il D.M. MIT 16 gennaio 2018, n. 14; 

Visto lo Statuto comunale; 

Ritenuto di provvedere in merito; 

Acquisiti i pareri favorevoli dei Responsabili dei servizi Tecnico LL.PP e Patrimonio e 
Finanziario alla presente deliberazione, espressi ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del D.lgs. 
267/2000; 

con voti unanimi favorevoli, resi nei modi e forme di Legge,  

 
DELIBERA 

 

1) di aggiornare ed adottare, ai sensi dell’articolo 21, commi 1 e 3, del D.Lgs. n. 
50/2016, nonché dell’art. 5, comma 4, del D.M. MIT 16 gennaio 2018, n. 14 lo 
schema del programma triennale dei lavori pubblici relativo agli anni 2022/2024 e 
l’elenco annuale 2022 dei lavori pubblici, secondo il contenuto delle schede redatte 
ai sensi del D.M. MIT 16 gennaio 2018, n. 14 ed allegate al presente provvedimento 
quale parte integrante e sostanziale; 

2) di nominare, ai sensi dell’art. 1, comma 4, del Decreto del Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti 24/10/2014, quale referente unico per la redazione e 
pubblicazione delle informazioni sulla programmazione triennale e l’elenco annuale 
dei lavori pubblici, il Responsabile dell’Area Lavori Pubblici e Patrimonio geom. 
Giuliano Crespi attribuendogli altresì le funzioni di Responsabile Unico del 
procedimento per tutti gli interventi iscritti nella programmazione adottata; 

3) di pubblicare, ai sensi dell’art. 5, comma 5, del D.M. MIT 16 gennaio 2018, n. 14, il 
programma triennale e l’elenco annuale dei lavori pubblici sul profilo del Comune; 

4) di approvare la presente parte narrativa in quanto parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 

5) di riservarsi, con successivi atti, di apportare ulteriori modifiche od integrazioni 
all’allegato programma qualora le stesse si rendessero necessarie nel rispetto della 
normativa vigente; 

6) di dare atto che tale variazione dovrà essere oggetto di aggiornamento del DUP 
Documento Unico di Programmazione per il triennio 2022/2024; 

7) di stabilire che il Programma Triennale delle Opere Pubbliche per il triennio 
2022/2024 ed elenco annuale 2022 aggiornato sarà pubblicato, ai sensi dell’art. 6, 
del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 24/10/2014, all’Albo 
Pretorio e sul sito istituzionale del Comune di Cameri. 



 

 
COMUNE DI CAMERI 

PROVINCIA DI  NOVARA 
_____________ 

 
 
Oggetto: AGGIORNAMENTO PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVO RI PUBBLICI 
2022-2024 ED ELENCO ANNUALE 2022 AI SENSI DELL'ART.  21 COMMI 1 E 3 
DEL D.LGS. N. 50/2016 E DELL'ART. 5 COMMA 4 DEL D.M . 16.1.2018 N. 
14.           
 
 
Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono ai sensi dell’art. 49, 1° comma 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 i pareri firmati digitalmente di cui al seguente 
prospetto: 
 
 
Parere Esito Data Il Responsabile 

Area LL.PP. e Patrimonio Favorevole 25/05/2022 CRESPI geom. 
Giuliano 

Area Ragioneria Favorevole 25/05/2022 VECCHIO Dott.ssa 
TIziana 

 



 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
 
 

 
IL PRESIDENTE 

Firmato Digitalmente 
 

PACILEO Giuliano 
 

 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

Firmato Digitalmente 
 

PASSARO Dott. Armando 
 

 


